
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SANEAMENTO,  

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTUDO DO COMPORTAMENTO DE UM 
FILTRO BIOLÓGICO PERCOLADOR COM 
LATERAIS ABERTAS APLICADO AO PÓS-
TRATAMENTO DE EFLUENTE DE REATOR 

UASB  

 

 

 

 

 

 

 
Paulo de Castro Vieira 

 

 

Belo Horizonte 
2013



 
 
 
 

 
 
 
 
 

ESTUDO DO COMPORTAMENTO DE UM FILTRO 
BIOLÓGICO PERCOLADOR COM LATERAIS ABERTAS 
APLICADO AO PÓS-TRATAMENTO DE EFLUENTE DE 

REATOR UASB  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Paulo de Castro Vieira



Paulo de Castro Vieira 
 

 

 

 

 

ESTUDO DO COMPORTAMENTO DE UM FILTRO 
BIOLÓGICO PERCOLADOR COM LATERAIS ABERTAS 
APLICADO AO PÓS-TRATAMENTO DE EFLUENTE DE 
[...]
Os autores apresentaram importante consideração a respeito de projetos de FBPs aplicados ao 

pós-tratamento de efluentes de reatores UASB, para obtenção de maiores eficiências de 

remoção de nitrogênio amoniacal que, a princípio, necessitam de maiores volumes do reator 

biológico. A aparente desvantagem de projetar FBPs, para operar com menor taxa hidráulica e 

orgânica, são os maiores custos de implantação, devido aos maiores volumes requeridos. 

Todavia, ela pode ser compensada pela eliminação dos decantadores secundários e os 

equipamentos necessários ao gerenciamento do lodo aeróbio. Deve-se levar em consideração 



 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
43

que os custos de implantação da etapa de decantação secundária de um sistema UASB/FBP, 

em escala plena no Brasil, podem representar cerca de 70% do custo com o FBP. Assim, esses 

recursos podem ser utilizados para compensar os investimentos direcionados à construção de 

maiores filtros. 

Nesse mesmo estudo apresentado por Almeida et al. (2009), outros dois sistemas compactos 

UASB/FBP (cilindríco e prismático), com etapa de clarificação secundária (decantador 

secundário), foram investigados quanto à remoção de matéria orgânica e à nitrificação. Esses 

sistemas também apresentaram bons índices de atendimento quanto aos padrões de 

lançamento de esgotos domésticos. As eficiências globais médias de remoção de DBO e SST 

variaram entre 85 e 95%, para DQO as eficiências médias encontradas ficaram entre 80% e 

85%. Foi observado que, dentre esses sistemas, aquele que possuia o meio suporte com 

Rotosponge® apresentou melhores eficiências em termos de SST. Para a remoção de N-

amoniacal, os FBPs estudados não apresentaram eficiências satisfatórias, devido às elevadas 

COVs aplicadas e as baixas profundidades dos FBPs, estabelecendo uma possível 

predominância da comunidade de bactérias heterotróficas, comentaram, assim, os autores. 

O sistema UASB/FBP prismático, constituído em dois módulos, utilizando em cada um dois 

diferentes meios de enchimento (Rotosponge® e Rotopack®), foi projetado para um 

equivalente populacional de 300 habitantes. Algunas detalhes esquemáticos e fotografia deste 

sistema são apresentados na Figura 3.6. As taxas aplicadas nos FBPs foram de 18,5 m³/m².d, 

0,46 kgDBO/m³.d (Rotopack®), 0,51kgDBO/m³.d (Rotosponge®) e uma vazão média 24 

m³/d. As eficiências médias obtidas no FBP com Rotopack®, em relação ao efluente do 

UASB, foram de 67%, 48%, 50% e 15% para SST, DQO, DBO e N-amoniacal, 

respectivamente. O FBP com o meio suporte Rotosponge® obteve eficiências médias para 

SST, DQO, DBO e N-amoniacal de 69%, 56%, 56% e 13%, respectivamente. 

No sistema UASB/FBP cilíndrico, o FBP foi instalado de forma periférica ao reator UASB, 

apresentando uma profundidade de 1,9 m, com o meio suporte de escória de alto-forno, para o 

tratamento de um equivalente populacional aproximadamente de 500 habitantes. Na Figura 

5.6 são apresentadas alguns detalhes esquemáticos e fotografia deste sistema. O FBP foi 

operado com uma vazão média de aproximadamente 79 m³/d resultando nas taxas de 13,6 

m³/m².d e 0,29 kgDBO/m³.d. As eficiências médias obtidas no FBP, em relação ao efluente do 



 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
44

UASB para SST, DQO, DBO foram de 57%, 41% e 52%, respectivamente. As eficiências 

médias de remoção de N-amonical foram de 27%. 

Em outro estudo sobre o sistema UASB/FBP em escala de demonstração, com etapa de 

decantação secundária, Fonseca et al. (2009) investigaram as influências de fatores ambientais 

e condições operacionais intervenientes na nitrificação do FBP. O meio de enchimento do 

filtro FBP foi constituído de anéis plásticos do tipo randômico (superfície específica de 

80m2/m3 e índice de vazios de 95%) e altura útil de 3 m. O reator UASB foi operado com 

TDH de 5 horas. O FBP foi avaliado sob as taxas de aplicação superficial média de 10 e 5 

m3/m2.d, sem recirculação, e com outra de 10 m3/m2.d, já com recirculação do efluente do 

filtro, para uma razão de recirculação igual a 1, resultando assim em uma TAS total de 20 

m3/m2.d. 

As eficiências médias de remoção de SST, DQO e DBO nesse sistema UAB/FBP pesquisado 

por Fonseca et al. (2009) foram de 96 a 98 % para SST, 82 a 91% para DQO e de 89 a 91% 

para DBO. As eficiências de remoção no FBP em relação ao efluente do reator UASB, para as 

TAS operadas foram de 67 a 83% para SST, de 34 a 63% para DQO e de 55 a 65% para 

DBO. Observa-se que nesse sistema foi utilizada a unidade de decantação do efluente após o 

FBP. Os autores comentam que os resultados dos testes estatísticos de variância, Kruskal-

Wallis, aplicados às concentrações afluente e efluente do FBP, observadas nas três fases de 

operação do FBP, não apresentaram diferenças significativas (p>0,05), para estes três 

parâmetros de qualidade. Os autores comentam que o desempenho do FBP, em relação à 

remoção desses parâmetros, possa não ter sido influenciado pelas diferentes taxas hidráulicas 

de aplicação superficial. Deve-se acrescentar também, que o desempenho de remoção possa 

não ter sido influenciado para as COVs aplicadas. 

Neste mesmo sistema investigado por Fonseca et al. (2009), as eficiências médias de remoção 

de nitrogênio amoniacal (íon amônio) e NTK obtidas no FBP foram de 17 e 9% (10 m3/m2.d + 

R. recirculação de 1), 25 e 17% (10 m3/m2.d) e 22 e 18%(5 m3/m2.d). As concentrações 

médias de nitrogênio amoniacal no efluente do FBP variaram entre 21 e 31 mg/L nas três 

fases de operação do FBP. Dentre os fatores ambientais e condições operacionais conduzidas 

no FBP, os autores comentam que as concentrações afluente de N-amoniacal, DBO e SST, 

assim como a alcalinidade residual (>100 mg CaCO3/L) e a temperatura do líquido, 

aparentemente não tenham exercido influência sobre as eficiências e taxas de remoção de N-



 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
45

amoniacal. Observou-se que as taxas de remoção de nitrogênio amoniacal foram 

incrementadas à medida que as concentrações de OD elevaram no efluente do FBP, e assim, 

as taxas de remoção de N-amoniacal foram fortemente influenciadas pela concentração de 

OD. Com base nessa constatação, os autores comentam que os projetos de FBPs, onde a 

nitrificação seja desejada, devem prever boa ventilação. 

No estudo apresentado por Silva & Gonçalves (2005), para um sistema UASB/FBP em escala 

piloto, os FBPs foram operados com diferentes TAS e COV, com e sem etapa de decantação 

secundária. Os resultados do sistema, sem a etapa de decantação, apresentaram um efluente 

com relativa redução das concentrações de SST e DQO. Devido aos resultados obtidos, os 

autores sugeriram que o sistema UASB/FBP, sem etapa de decantação, pode ser utilizado no 

tratamento de esgotos de pequenas comunidades e em locais onde as legislações de padrão de 

lançamento sejam menos rigorosas. Nesse estudo, foram utilizados seis FBPs com diâmetros 

variando entre 150 a 350 mm, todos com uma profundidade útil de 1,5 m e meio de 

enchimento de brita de gneiss nº 4. As condições de operação em cada FBP foram 

estabelecidas por vazões variando entre 34,8 e 37,2 L/h, resultando em taxas de 8,9 a 47,2 

m³/m².d e de 0,8 a 4,5 kg DQO/m³.d.  

Para os FBPs sem a etapa de decantação secundária, 80% dos resultados das concentrações de 

SST e DQO estiveram abaixo de 60 mg/L e 130 mg/L, respectivamente. As eficiências 

globais médias de DQO e SST apresentaram as faixas de 71 a 78% e 87 a 90%, 

respectivamente. Os efluentes dos FBPs, com decantadores secundários, obtiveram 

concentrações de SST de 95% dos dados inferior a 60 mg/L e média inferior a 120 mg/L para 

a DQO. As eficiências globais médias de remoção de DQO e SST, com etapa de decantação, 

apresentaram as faixas de 78 a 85% e 92 a 94%, respectivamente. Os autores apontaram para 

a linearidade da remoção de DQO com o aumento da carga volumétrica aplicada, ou seja, 

quanto maior a carga aplicada de DQO, maior a remoção de DQO encontrada nos resultados 

dos FBPs, operando com e sem a etapa de decantação secundária. 

Em uma das maiores plantas de tratamento do mundo, e a maior do país, do tipo sistema 

combinado anaeróbio e aeróbio, constituída por 24 reatores UASB, seguidos por 8 FBPs e 

decantadores secundários, o desempenho global da planta, em relação às eficiências de 

remoção de DQO, DBO e SST, foi considerado muito satisfatório, apesar de apresentar alguns 

problemas operacionais em termos de gestão de lodos e escuma, conforme foi apresentado por 

Moraes et al. (2011). Esta planta de tratamento, denominada como ETE Onça, encontra-se na 



 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
46

região metropolitana de Belo Horizonte e é operada pela COPASA. Para a etapa de operação 

da ETE Onça, já com os FBPs atuando no pós-tratamento de efluentes dos reatores UASB, o 

equivalente populacional foi de aproximadamente um milhão de habitantes, podendo dobrar 

este equivalente populacional futuramente. Para o período em que a ETE Onça já contava 

com os FBPs (dezembro/2009 a março/2011), cada reator UASB foi operado com o TDH 

médio de 12,4 h (velocidade ascensional média de 0,36 m/s). A operação em cada FBP foi 

conduzida com a TAS média 13,3 m3/m2.d e COV média de 0,53 kg DBO/m3.d. Observa-se 

que o meio de enchimento dos FBPs foi constituído com pedra britada, sendo que cada filtro 

possuía a profundidade útil de 2,5 m e diâmetro de 41 m.  

Para o período em questão, as eficiências medianas de remoção nos reatores UASB foram de 

54% para os SST, 53% para a DQO e 60% para a DBO. Os FBPs apresentaram eficiências 

medianas de remoção em relação aos efluentes dos reatores UASB de 53% para os SST, 68% 

para a DQO e de 65% para a DBO. Diferentemente de outras plantas de tratamento com o 

sistema UASB/FBP, as eficiências de remoção obtidas nos reatores UASB não foram 

superiores àquelas atingidas nos FBPs, e que provavelmente esteve relacionada com a etapa 

de clarificação secundária após os FBPs. As eficiências globais medianas foram de 85% 

(DQO), 86% (DBO) e 86% (SST). Os autores afirmaram que após a implementação dos FBPs 

no pós-tratamento dos efluentes dos reatores UASB, a planta de tratamento permitiu níveis 

elevados de atendimento aos padrões de lançamento determinados pela legislação ambiental 

local, com atendimento aproximado de 90% dos resultados de DQO, DBO e SST. 

Os autores fizeram as seguintes observações a respeito da operação e do desempenho do 

sistema: as vazões afluentes representaram 40% da capacidade da estação de tratamento (2,05 

m3/s), proporcionando assim, a operação dos reatores UASB com TDH médio superior ao de 

projeto (7 h), e para os FBPs, com TAS inferiores à de projeto (16,8 m3/m2.d); as 

concentrações de DBO, DQO e SST no esgoto bruto (afluente) apresentaram grande dispersão 

ao longo dos períodos avaliados, mas com padrão de concentrações mais baixas ao longo do 

período chuvoso local (outubro a março); em alguns períodos, as concentrações efluentes dos 

reatores UASB apresentaram grandes variações, que provavelmente foram devido à 

impossibilidade de descartar o lodo; e a implementação dos FBPs permitiram um desempenho 

mais estável do sistema de tratamento, com menores variações das concentrações dos 

parâmetros monitorados. 



 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
47

O desempenho obtido em cinco plantas de tratamento, em escala plena, constituídas pelo 

sistema UASB/FBP com decantador secundário, localizadas em cinco cidades (Restrepo, 

Calima-Darien, Riofrio, Caicedonia e Pradera) no departamento de Valle del Cauca na 

Colômbia, são discutidas por Rodriguez et al. (2011). Neste estudo, o autor considerou as 

eficiências de remoção (SST, DQO, DBO, NTK e N-amoniacal), conjuntamente com uma 

avaliação dos critérios de projetos adotados, a operação e manutenção dessas unidades. As 

plantas de tratamento em questão foram projetadas para atender populações entre 8000 e 

61000 habitantes, em uma região com temperaturas típicas de clima tropical e subtropical 

(temperatura média > 18°C). 

As eficiências globais médias de remoção observadas nas cinco plantas de tratamento foram 

de 81% (SST), 81% (DQO) e de 80% (DBO). Os reatores UASB foram operados com TDH 

entre 8 e 11 h, e atingiram eficiências médias de remoção para SST, DQO e DBO de 55%, 

55% e 50%, respectivamente. Os FBPs foram constituídos com meio de enchimento plástico, 

com diferentes alturas (h) e operados com taxas hidráulicas de aplicação superficial de 30 

m3/m2.d (h=4 m), 49,8 m3/m2.d (h=4,6 m), 43,4 m3/m2.d (h=4,16 m), 53,1 m3/m2.d (h=3 m) e 

8,4 m3/m2.d (h=4,3 m). As eficiências médias de remoção obtidas nesses FBPs, operados com 

a etapa de clarificação secundária, foram de 25% para SST, 29% para DQO, 50% para DBO, 

40% para NTK e de 24% para N-amoniacal. O desempenho individual de cada planta de 

tratamento não foi apresentado pelos autores, impossibilitando assim uma avaliação a respeito 

das taxas hidráulicas e cargas aplicadas nos filtros.  

As limitações a respeito dos constituintes dos FPB e do decantador secundário, assim como os 

problemas operacionais mais frequentes nas cinco plantas de tratamento, identificados e 

apontados por Rodriguez et al. (2011) como os fatores mais prováveis que influenciaram o 

desempenho foram: problemas hidráulicos nos tanques (FBP e decantador secundário) com 

geometria retangular; entupimentos e umidade inadequada no meio de enchimento dos FBPs, 

promovidos pelos sistemas de alimentação do FBP com distribuidores fixos; baixo 

desenvolvimento do biofilme e problemas com maus odores, promovidos pela ineficiência do 

sistema de ventilação dos FBPs; decomposição e flotação de sólidos nos decantadores 

secundários, observados frequentemente (semanal a quinzenal);entupimento e problemas 

hidráulicos com os vertedores triangulares (V-notch) e placas perfuradas nos decantadores 

secundários. Na Tabela 3.5 são apresentadas as principais características e desempenhos de 

FBPs aplicados ao pós-tratamento de efluentes dos reatores UASB apresentados neste item. 



 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
48

TABELA 3.5– Principais características e desempenhos de FBPs aplicados ao pós-tratamento de efluentes de reatores UASB apresentados em 
pesquisas no Brasil. 

Referências Sistema de 
Distribuição 

Meio de enchimento H 
útil 
(m) 

As 
útil 
(m2) 

TAS 

(m3/m2.d) 

COV 
DQO 

(kg/m3.d) 

SST 
(mg/L) 

DQO 
(mg/L) 

DBO 
(mg/L) 

NTK 
(mg/L) 

Observações 
material 

s 
(m2/m3) 

afl efl afl efl afl afl afl efl 

Almeida 
(2007) 

distribuidor rotativo escória 60 2,50 0,87 10 0,69 85 42 173 76 59 23 22 12 

- escala de demonstração 
- 4 módulos (um para cada meio 

de enchimento) 
- sem decantador secundário 

 

escória 60 2,50 0,87 20 1,40 65 73 176 120 55 35 30 23 

distribuidor rotativo anel randômico 80 2,50 0,87 10 0,69 85 48 173 88 59 34 22 16 
anel randômico 80 2,50 0,87 20 1,40 65 65 176 118 55 40 31 25 

distribuidor rotativo DHS 87 2,50 0,87 10 0,69 85 38 173 60 59 24 25 13 
DHS 87 2,50 0,87 20 1,40 65 47 176 74 55 24 30 22 

distribuidor rotativo 
Conduíte 220 2,50 0,87 10 0,69 85 39 173 80 59 29 24 19 
Conduíte 220 2,50 0,87 20 1,40 65 61 176 102 55 39 29 22 

Fonseca et al 
(2011) tubos perfurados 

anel randômico 80 3,00 1,00 20 0,72 58 11 108 40 40 15 24 21 - escala de demonstração 
- sem decantador secundário 

- com recirculação do efluente 
(TAS de 20) 

anel randômico 80 3,00 1,00 10 0,35 39 13 105 44 40 18 37 28 
anel randômico 80 3,00 1,00 5 0,17 35 6 104 69 48 17 39 31 

Frade (2003) Canaletas vertedores 
escória 60 1,90 5,10 14 1,48 75 34 207 119 96 42 30 26 - escala de demonstração 

- com decantador secundário 
- sistema compacto UASB/FBP 